[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 072/CIB/2019
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum
Considerando o Decreto nº 9.380 de 22 de maio de 2018, que altera o Decreto nº 7.827, de 16 de outubro de 2012, que dispõe sobre a readequação da rede física do Sistema Único de Saúde oriunda de investimentos realizados pelos entes federativos com recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde.

Considerando a Portaria nº 3.583 de 05 de novembro de 2018, que estabelece os procedimentos para execução do disposto no art. 2º do Decreto nº 9.380, de 22 de maio de 2018, que trata da readequação da rede física do Sistema Único de Saúde oriunda de investimentos realizados pelos entes federativos com recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde.
APROVA

1. A Readequação da Rede Física do SUS do espaço que seria destinado para abrigar a Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h Porte I, Tipo: Pronto Atendimento, Subtipo: UPA, para a instalação de duas unidades básicas de saúde, sendo uma Tipo 02 – Centro de Saúde / Unidade Básica, Subtipo: Não tem um Subtipo no CNES, e a outra Tipo 02 – ESFSB_MI ESF Com Saúde Bucal MI, Subtipo: Convencional, para o Município de Concórdia.
2. Revoga a Deliberação 25/CIB/2019.
Florianópolis, 17 de maio de 2019.
	HELTON DE SOUZA ZEFERINO
	ALEXANDRE FAGUNDES

	Secretário de Estado da Saúde Coordenador CIB/SES

	Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

PAGE